

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmicki
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 355

Poznań, sobota dnia 7 sierpnia 1937

Rok 32

Na kontrolę nieinterwencji brak pieniędzy

Jedynie Anglia płaciła punktualnie, zaś Niemcy, Włochy, Sowiety i Francja mają znaczne zaległości

London. (PAT) Wczorajsze posiedzenie Podkomitetu Nieinterwencji pod przewodnictwem lorda Plymoutha trwało zaledwie godzinę i zakończone zostało dalszym odroczeniem szczegółowej dyskusji nad planem brytyjskim. Aby jednak odroczenie to miało pewne podstawy i szczerą sytuację nie była zbyt rażąca, postanowiono — jak to zaznacza komunikat oficjalny, — że „podczas gdy kontynuowane będą badania dróg i środków celem wyjścia z obecnych trudności, przewodniczący Urzędu Kontroli Nieinterwencji, holenderski admirał van Duln i sekretarz tego urzędu Anglik Hammings sporządzą raport o działaniu systemu nadzoru i przygotowują projekty, jak przywrócić i ulepszyć system kontroli na morzu i na lądzie“.

Poza tym poruszona została kwestia finansów, niezbędnych dla przeprowadzenia zarządzeń kontroli. Sekretarz Komitetu przedstawił sytuację finansową i z raportu jego wynika, że poza W. Brytanią, która ze wszystkich płatności wywiązywała się punktualnie, pozostałe 4 wielkie mocarstwa zalegają z płatnościami, niektóre nawet bardzo znacznie. Ponieważ 5 wielkich mocarstw pokrywa 80 procent kosztów, zaniebdywanie przez nie płatności paraliżuje akcję kontroli nieinterwencji. Lord Plymouth zobowiązał delegatów Francji, Niemiec, Włoch i Sowieców do bezwzględnego wpłacenia przypadających od nich sum, podkreślając, że skarb brytyjski nie godzi się na ponoszenie sam kosztów planu, którego wy-

datki pokrywać miały solidarnie wszystkie wielkie mocarstwa.

Poza tym dyskusja przeprowadzona na dzisiejszym posiedzeniu nie ujawniła żadnej zmiany czyjegokolwiek

stanowiska. Sowiety odmawiają udzielenia gen. Franco praw kombatananta i uważają, że sprawa ta nie należy do zakresu działalności Komitetu Nieinterwencji.

Przygotowania do wojny w Chinach

Przeciwnicy wzajemnie ewakuują swych obywateli z wrogich krajów

London. (PAT) Agencja Reutera donosi z Nankinu: Wojskowe władze japońskie oświadczyły, że wrogi stanowisko wojsk centralnego rządu chińskiego może doprowadzić w okolicy linii kolejowej Pekin—Su-juan do wznowienia kroków nieprzyjacielskich. Chińskie wojska znajdują się obecnie w Nan-kau, podczas gdy japońskie zajmują Szang-ping, oddalony o 6 mil od Pekinu. W ciągu ostatnich dni przybyło do Tien-tsinu ok. 15 tysięcy żołnierzy japońskich, skutkiem czego ogólna ilość wojsk japońskich w Chinach północnych podniosła się do 45 tysięcy.

Szanghaj. (PAT) Na podstawie rozporządzenia rządu co do przewiezienia do Chin wszystkich obywateli chińskich przebywających w Japonii, chińskie towarzystwa żeglugi otrzymały polecenie zmobilizowania w tym celu odpowiedniej ilości statków. Większość studentów chińskich, studiują-

cych w Japonii, wróciła już do kraju.

Nankin. (PAT) Korespondent agencji Domei donosi, że wszystkie kobiety i dzieci japońskie opuściły już Nankin. Większość obywateli japońskich przygotowuje się śpiesznie do ewakuacji. W mieście pozostaje tylko personel ambasady, członkowie misji morskiej i wojskowej oraz dziennikarze japońscy. Wielka ilość Chińczyków opuszcza również stolicę.

Tokio. (PAT) Według wiadomości otrzymanych przez ministerstwo marynarki, sytuacja w Hankou uległa pogorszeniu. Oddział wojsk japońskich rozpoczął odpowiednie przygotowania.

Ostatniej nocy Chińczycy przerwali linie telefoniczne w mieście, niszcząc następnie wszelkie środki komunikacji z koncesją japońską. Oddziały chińskie, oblegające koncesję japońską, otrzymały posiłki i wzmacniają swoje pozycje.

Ostrzeliwanie Madrytu

Atak wojsk rządowych tak tylko, byle się pokazać

Madryt. (PAT) Agencja Havasa donosi: Bombardowanie stolicy przez artylerię powstańczą trwało do godz. 13. Pociski, których większość była kalibru 155 mm, eksplodowały przeważnie w dzielnicy Quatrocaminos. 4 osoby zostały ciężko ranne na ulicy Almarco. Ludność miasta zachowała zupełny spokój, nawet na ulicach najbardziej wystawionych na bombardowanie trwał ożywiony ruch przechodniów.

Madryt. (PAT) Agencja Havasa donosi: Wojska rządowe po odparciu

natarcia powstańców na froncie Jarama w okolicy Lamanosa przeszły do skutecznego kontrataku. Akcja ta miała przede wszystkim na celu wykazanie powstańcom, że wojska rządowe zdolne są do stawiania energicznego oporu.

Madryt. (PAT) Agencja Havasa donosi: Eskadry samolotów powstańczych dokonały wczesnym rankiem nalotu na miasto Cuenca, stolicę prowincji tejże nazwy. Według nadeszłych wiadomości 12 osób zostało zabitych, przeważnie kobiety i dzieci, a wielu jest rannych.

Kłopoty z anarchistami

Barcelona. (PAT) W związku z dokonaniem niedawno zamachem na jednego z wyższych urzędników sądowych, policja tutejsza aresztowała ubiegłej nocy około 50 anarchistów. Oddziały policyjne zdołały poza tym zaskoczyć na nielegalnym zebraniu kilkudziesięciu członków partii trockistowskiej i anarchistycznych związków zawodowych. Anarchiści zaczęli ostrzeliwać policję z rewolwerów. Ostatecznie jednak policji udało się obezwładnić i aresztować przeciwników.

Ubiegłej nocy na ulicach Barcelony rozrzucono tysiące odezów, podpisanych przez zbiegłego ostatnio z więzienia w Walencji przewodniczącego anarchistycznego Andrea Nin, który wzywa ludność do obalenia „rządu, przekupionego przez Moskwę“.

Bezbożnicy zmęczeni?

Moskwa. (ATE). Odbywa się obecnie zjazd „bezbożników“, zwołany przez moskiewski komitet partyjny. Na zjeździe jest obecnych około tysiąca agitatorów bezbożnictwa, prezesów komitetów antyreligijnych itd.

Główny referat wygłosił przez Jemelian Jarosławski. Wskazał on na zanik pracy antyreligijnej w Z. S. R. R. i na „konieczność“ pobudzenia „Związku Wojujących Bezbożników“ w związku z nadchodzącymi wyborami. Jarosławski podkreślił, że metodą pracy powinna być „wzmocniona propaganda antyreligijna“.

Wyjazd ks. Kentu z Polski

Łańcut. (Tel. wł.) O godz. 14.55 zjechał przed dworzec łańcucki powóz zaprzężony w cztery konie, którym przybył brat króla angielskiego, ks. Kentu z małżonką ks. Maryną. Gościom towarzyszył ordynat Alfred Potocki. Księstwo przeszli do salonu recepcyjnego, wyłożonego dywanem sięgającym aż do wejścia do wagonu salonowego, który ustawiony był przed salą recepcyjną. O godz. 15 zatrzymał się na stacji w Łańcutcie pociąg pośpieszny idący w kierunku Krakowa i Katowic, do którego doczepiono salonkę. Księstwo Kentu pożegnali się z gospodarzem i odprowadzającymi ich gośćmi i opuścili Łańcut udając się do Katowic w towarzystwie pp. Kozieł-Poklewskich, Benedykta Tyszkiewicza i księcia Liechtenstein (księżna Liechtenstein wyjechała z Łańcuta rano

autem). Zebrana na peronie liczna publiczność zgotowała dostojnym gościom angielskim serdeczną owację.

O godz. 16.15 opuszcza Łańcut pociągiem pośpiesznym w kierunku Krakowa reszta towarzystwa, która uczestniczyła w zjeździe na zamku łańcuckim.

Katowice. (Tel. wł.) Wczoraj w godzinach wieczornych przybył do Katowic pociągiem pośpiesznym w specjalnie doczepionej salonce księżę Kentu z małżonką ks. Maryną. Księstwu Kentu towarzyszyli w podróży pp. Kozieł-Poklewscy, hr. Benedykt Tyszkiewicz i księżę Liechtenstein. Z dworca goście odjechali samochodami do pp. Kozieł-Poklewskich. Dziś przed południem księstwo Kentu udadzą się samochodem do Wiednia.

Polsko-gdańska umowa

o obrocie produktami rolnictwa, ogrodnictwa i rybołówstwa

Gdańsk. (PAT) Umowa polsko-gdańska o obrocie produktami rolnictwa, ogrodnictwa i rybołówstwa z dn. 6 sierpnia 1934 r., która obowiązywała pierwotnie w ciągu roku i przedłużana była rokrocznie, aż do 10 sierpnia 1937 r., została obecnie przedłużona na dalszy rok, tj. do 10 sierpnia 1938 r., po rokowaniach prowadzonych w maju i w czerwcu rb. między rządem polskim i senatem W. M. Gdańska.

Jednocześnie z przedłużeniem umowy znowelizowano tekst jej, jak również załączniki 1 i 2 oraz protokół dodatkowy. Układ reguluje obrót produktami rolniczymi z Polski do Gdańska oraz obrót wzajemny serem, rybami i przetworami rybnymi. Obroty poszczególnymi rodzajami produktów rybnych uregulowane zostaną na mocy umów branżowych, zawieranych przez zainteresowane koła gospodarze obu stron.

Nowa Genewa w Szkocji

Paryż. (PAT) „Intransigent“ zwraca uwagę na fakt znamienny, że prawdopodobnie nie dzięki przypadkowemu zbiegowi okoliczności Szkocja stała się nagle miejscem wypoczynku wakacyjnego nie tylko prem. Chaumpeps'a i min. Edena, lecz także ambasadora Rzeszy von Ribbentropa, który udał się do szkockiej miejscowości wypoczynkowej Partshire. Ostatnio pojawiły się nawet pogłoski o możliwości wyjazdu do Szkocji min. Ciano. Z tymi informacjami dziennik łączy również fakt wyjazdu ambasadora angielskiego w Rzymie Drummonda na kilkutygodniowe wakacje do Anglii.

Francja obserwuje tymczasem akcję dyplomatyczną Anglii za pośrednictwem swego ambasadora w Londynie Corbina, na którego barkach spoczywa zarówno reprezentowanie Francji w Komitecie Nieinterwencji, jak również nie mniej w tej chwili ważne zadanie utrzymywania bezustannego kontaktu między Londynem i Paryżem w związku z toczącą się akcją dyplomatyczną między Anglią i Włochami.

Wielka katastrofa lotnicza

Bukareszt. (PAT) Agencja Havasa donosi, że samolot towarzystwa lotniczego czeskosłowacko - sowieckiego, obsługujący linię Praga—Moskwa, rozbił się w pobliżu wsi Saracele w okręgu Bystrzyca w Czechosłowacji. Samolot zapalił się i spłonął doszczętnie. Wśród szczątków samolotu znaleziono zwęglone zwłoki dwóch pasażerów Czechów i 4 członków załogi. Samolot wystartował z Pragi. Według dotychczasowych wiadomości nie ustalono, czy był to samolot czeski, czy sowiecki.

Bukareszt. (PAT) Samolot komunikacyjny, który uległ katastrofie wraz z pasażerami pod Saracele, należał do sowieckiej linii komunikacyjnej. Katastrofa wydarzyła się o godzinie 15. Jak donosi agencja Rador, zginęło 7 osób.

Wyrok śmierci na 18 „wrogów ludu“

London. (PAT) Agencja Reutera donosi z Moskwy, iż kolegium wojskowe sądu najwyższego skazało w Piatigorsku na Kaukazie 18 funkcjonariuszy kolejowych na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok został wykonany. Wszyscy skazani byli oskarżeni o podpalanie budynków i łączność z organizacją trockistowską.

